EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ANDERSON GOGGI.

OFÍCIO: 0171/2026.

O Vereador abaixo assinado, no exercício de suas prerrogativas

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de V. Ex.ª, solicitar que

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de Vitória a seguinte:

INDICAÇÃO N°__ 2026

Requeiro ao Exmo. Sr Prefeito Municipal de Vitória que sejam tomadas as

providências necessárias para a fiscalização semanal junto a CIRETRANs

na Av. Joubert de Barros, Escola São Domingos, 293, em Bento Ferreira,

preferencialmente das segundas as sextas, ou seja, nos dias letivos

durante a entrada e saída do horário escolar na referida escola São

Domingos, onde se concentram veículos entre 12h30-13h10 e 17h-18h,

gerando filas, lentidão e riscos à segurança no entorno da escola. As

principais causas são o grande volume de carros, estacionamento irregular

e desrespeito às faixas de pedestre.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Diariamente são geradas filas e bloqueios que obstruem o tráfego, criam

engarrafamentos e colocam em risco a segurança dos alunos; outro fator são as

paradas em locais proibidos, pois muitos pais e responsáveis dos alunos

estacionam sobre a faixa de pedestres, além do estresse e Impaciência

com buzinas e comportamentos agressivos que pioram a convivência, relatam

alguns motoristas de Apps e demais motoristas que diariamente necessitam

passar neste percurso devido aos seus locais de trabalho e residências locais.

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 09 de Fevereiro de 2026.

Pedro Trés

Partido Socialista Brasileiro.
P S B

CHAMADO CADASTRADO COM SUCESSO

N° Protocolo SIC: 2026.011.042
Chave de acesso: 02610-6HF47

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003900390037003A005000

Assinado eletronicamente por Pedro Mansur Trés em 02/03/2026 13:38

Checksum: 8C16CC499D058E2717041A9EB14C2C4ED7F6E4CE961A94AE4AFCE8F1361A5F1C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.